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برگزاریِآزمونکانکورخزانی1402پوهنتونغالبِهراتیاددا�ت �رد��ر 

برگزاریکارگاهآموزشیِ«نقشدولتالکترونیکدرتسهیلاجراآتاداری«

کانکـور  خزانـى 1402 پوهنتـون غالبِ هرات، به تاریخ 15 اسـد برگـزار گردید. 
مراسـم ایـن دور کانکـور با تلاوت آیاتى از قرآن کریم توسـط اسـتاد عتیق االله 
رحمانـى، آغـاز یافت. سـپس، دکتر جلیل احمـد پویا، معـاون امور محصلان 
پوهنتـون غالبِ هـرات، ضمـن خوش آمدگویى به متقاضیـان و هیئت ناظر 
وزارت تحصیـلات عالـى، بیان داشـت که غالـب بر محور خدمت گـزارى به 
جامعـه و تربیـۀ افراد مسـلکى و متخصص بنا شـده اسـت. در ادامـه پس از 

راه نمایـى متقاضیان، کانکور خزانـى 1402 در فضایـى آرام برگزار گردید.
قابـل یـادآورى اسـت که کانکـور متفرقـۀ پوهنتون غالـب نیز بـه تاریخ 27

اسـد برگـزار گردید. 

ــبه  ــردارش محاس ــار و ک ــر گفت ــه روزی ب ــد ک ــل می دان ــخص عاق ش
ــا اینکــه  ــا کاری اقــدام نمی  کنــد، ت ــه ســخن و ی خواهــد شــد؛ پــس ب
ــا  ــه نفعــش باشــد و ی ــار و نتایــج آن را بســنجد کــه ممکــن اســت ب آث

ــد.  ــته باش ــنگینی داش ــاه س ــه گن این ک
می شــود،  مرتکــب  را  گناهــی  یــا  اشــتباه،  کار  شــخص،  گاهــی 
دیگــران از او یادگرفتــه و مدتهــا ایــن کار توســط آنــان تکــرار می شــود؛ 
حتــی زمانــی کــه ایــن شــخص از دنیــا بــرود و در قبــر گذاشــته شــود، 
ــاه وی  ــار گن ــد، ب ــاه را تکــرار می کنن ــن گن ــاز هــم چــون دیگــران ای ب

سنگین ترمی شــود.
آمریت دعوت و ارشاد پوهنتون غالب

پوهنتـون غالبِ هـرات به تاریـخ ۱۶ و ۱۷ اسـد ۱۴۰۲، کارگاه آموزشـی دو روزۀ 
»نقـش دولـت الکترونیـک در تسـهیل اجـراآت اداری« را بـرای کارمنـدانِ 
دولتـی ایـن ولایـت برگـزار نمـود. اشـتراک کننده گان ایـن گارگاه آموزشـی 
در دو روز بـا اصـول تسـهیلت الکترونیـک در اجـراآت اداری آشـنایی لازم را 
حاصـل نمودنـد. ایـن کارگاه آموزشـی دو روزه توسـط  غلم فـاروق حیـدری، 
محمدمسـعود بهره و محمدیونس پوپل اعضای هیئت علمی پوهنځی  
کمپیوترسـاینس پوهنتون غالب هرات، و از طریق کمیتۀ ارتقای ظرفیت 

غالـب ارائـه گردید.

مسابقات لیگ فوتسال ۱۶ سال ولایت هرات با اشتراک ۳۲ تیم در ردۀ سنّی 
نوجوانان برگزار گردید. تیم ۱۶ سال پوهنتون غالب )مدافع عنوان قهرمانی 
۱۴۰۱( با بازی های چشم گیر و پرقدرت خود توانست از بین تیم های  آکادمی 
رضوان، ماندگار ب و ستارگان فلح، به مرحلۀ حذفی مسابقات راه پیدا کند. در 
مرحلۀ بعد با پشت سرگذاشتن آکادمی تلش، به مرحلۀ هشت تیم برتر صعود 
نمود. در بازی جذاب و دیدنی فینال مسابقات لیگ ۱۶ سال فوتسال هرات، 
به روز جمعه، ۱۳ اسد سال ۱۴۰۲ هـ.ش تیم فوتسال پوهنتون غالب در لیگ 

۱۶ سال ولایت هرات برای دومین سال پیاپی جام قهرمانی را از آن خود نمود.

شنبه، هفتم اسد ۱۴۰۲، تفاهم نامۀ هم کاری بین پوهنتون 
غالب هرات و شرکت داروسازی اویسن فارما، به امضا رسید. 
دکتور عبدالظاهر مظهر، رئیس انستیتیوت علوم صحی 
غالب و آقای ممتاز سروری، مدیر بازاریابی شرکت داروسازی 
اویسن فارما، این تفاهم نامه را امضا نمودند. هنگام امضای 
این تفاهم نامه، دوجانب پیرامون انجام کارهای مشترک و 

عملی سازیِ مفاد تفاهم نامه گفت وگو نمودند. 

تاریخ بشر لوحۀ نمایشِ تکاپوی انسان ها در عرصۀ آموختن، تعلیم 
و تربیت است. انسان ها از روزگار کهن و از لحظه ای که پا به عرصۀ 
گیتی و حیات خود گذاشتند، به آموختن و کشفِ راز و رمز پیرامون 
خود و انتقال مفاهیم و اطلعات، به منظور بیان دیدگاه و نظرات خود 

پرداختند .
ادیان گوناگون ـ آسمانی و غیر آسمانی ـ به تناسب، فراگیری علم و 
دانش را لازم دانسته و به آن تأکید و توصیه کرده است؛ اما هیچ دینی 
همانند اسلم و به اندازۀ آن، انسانیت را به فراگیری و آموزش علوم و 
آموزاندن آن به دیگران، به منظور نشر و گسترش علم و دانش میان 
مردم تأکید نکرده است. سفارش و تأکید بسیار اسلم بر علم آموزی، 
تا جایی است که نخستین آیاتی که بر پیامبر بزرگوار اسلم نازل 
شد، سفارش به خواندن بود: »بخوان به نام پروردگارت که )جهان را( 
آفرید. )همان ذاتی که( انسان را از خون بسته ای خلق کرد. بخوان 
که پروردگارت بزرگوار است؛ همان ذاتی به وسیلۀ قلم تعلیم کرد و 
به انسان آنچه را نمی دانست، یاد داد«. اینجاست که اگر گفته شود 
دین اسلم، دین دانش و آموزش برای زندگی سعادت مندانۀ دنیوی و 

اخروی بشر است، سخنی ناحق، گفته نشده است.
امروزه  و تلش؛  تکاپو  به سلسلۀ همین  و  بر اساس همین اصل 
پوهنتون غالب می کوشد و می خروشد تا منبعی فیاض برای جریان 
علم و دانش باشد و تشنگان این اقیانوس بی کران را به سرمنزل 
مقصود برساند. محتوای شمارۀ پنجم خبرنامۀ غالب حاکی از تلش 
همکاران ما در همین مسیر است که در جریان ماه های سرطان و 

اسد 1402به انجام رسیده و به شما خوبان تقدیم می گردد.  
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برگزاریهمایشعلمیِ»مبارزهباموادمخدر،چالشهاوراهکارها«

آمریت انکشاف مسلکی استادان غالب، به سلسله 
تیپ هـای  آموزشـیِ  برنامـۀ  خـود،  فعالیت هـای 
شخصیتی را با هم کاری دانش گاه علّمه طباطبائی 
کشـور ایران، برای استادانِ پوهنځی های پنج گانه و 
کارمندان اداری غالب  به تاریخ سه شـنبه، ۳۰ جوزای 

نمود.  ۱۴۰۲برگزار 
ایـن برنامـه توسـط دکتر مهـدی وجدانی همـت، به 

مـدت دو روز ارائـه گردید. 

مرکز مشاوره و انکشاف مهارت های محصلن پوهنتون 
غالـب هـرات، به منظـور انگیزه دهـی و تشـویق هرچـه 
بیش تر محصلن، سـمیناری را تحت عنوان »کلیدهای 
ـا ارائـۀ دکتـور فریداحمـد حـازم هـروی، آمـر  موفقیـت« ب
مرکز مشـاورۀ محصلن، بـه تاریخ پنج شـنبه، ۲۵جوزای 
۱۴۰۲برگـزار نمـود.  در ایـن برنامـه کـه بـرای محصـلن 
پوهنځـی طـب معالجـه وی برگـزار گردیـده بـود، رمـز و 

رازهـای موفقیـت بـه بحث گرفته شـد. 

آمریـت انکشـاف مسـلکی اسـتادان غالـب، بـه سلسـله 
فعالیت هـای خـود، کارگاهِ علمـی - ره نمـودی »نوشـتن 
کتـاب درسـی« را بـرای اسـتادانِ پوهنځی هـای پنج گانـۀ 
غالـب بـه تاریـخ دوشـنبه، ۲۲ جـوزای ۱۴۰۲برگـزار نمـود. 
ارائۀ این کارگاه را پوهاند نجیب الله فریور، مشـاور عمومی 

پوهنتون غالب هرات بر عهده داشـت. 
اساسـیِ  اصـول  و  مبانـی  ـا  ب کارگاه،  شـرکت کننده گانِ 

یافتنـد. آشـنایی  به گونـۀ عملـی  موضـوع، 

جـوزای  دوشـنبه، ۲۲  تاریـخ  بـه  کـه  نشسـت  ایـن  در 
پوهنځـی  رئیـس  حیـدری،  فـاروق  غـلم  اسـتاد   ۱۴۰۲
کمپیوترسـاینس پوهنتـون غالبِ هـرات مباحثـی دربارۀ 
دیپارتمنت هـای پوهنځی کمپیوترسـاینس )دیپارتمنت 
نـت ورک و انجینـری نرم افـزار( موضوعـات مهـم درسـی، 
آیندۀ کاری فارغان و رمز موفقیت شـان را برای محصلن 
این  پوهنځی ارائه نمود. این سـمینار باعث علقه مندی 

و موفقیـت بیش تـر محصـلن درایـن رشـته می گـردد.

بیـن  هـم کاری  تفاهم نامـۀ  بـه  پیونـد  در  هـرات  غالـبِ  پوهنتـون 
نهادهـای دولتـی و ایـن پوهنتـون، بـه تاریـخ ۲۲ و ۲۳ جـوزای ۱۴۰۲، 
بـرای  را  آن«  احـکام  و  اداری  »مراسـلت  روزۀ  دو  آموزشـی  کارگاه 

کارمنـدانِ دولتـی ایـن ولایـت برگـزار نمـود. 
اشـتراک کننده گان این گارگاه آموزشـی در دو روز با اصول مراسلت و 

احکام اداری آشـنایی لازم حاصل نمودند. 
ایـن کارگاه آموزشـی دو روزه توسـط عبداللـه حسـینی، آمـر مرکـز 
انکشـاف مسلکی اسـتادان غالب، و از طریق کمیتۀ ارتقای ظرفیت 
غالب ارائه گردید. در مراسـم اختتامیۀ این کارگاه آموزشـی، مسئولان 
ریاسـت منابـع بشـری مقـام ولایـت هـرات و اعضـای هیئـت رهبری 
پوهنتون غالب حضور داشتند؛ و از برگزارکننده گان این برنامه تقدیر 

بـه عمـل آوردند.  

روز چهارشنبه، ۱۱ اسد، همایش علمیِ »مبارزه 
بـا مـواد مخـدر، چالش هـا و راه کارهـا« از سـوی 
پوهنتـون غالب و ریاسـت صحت عامـۀ ولایت 
هـرات مشـترکاً در شـفاخانۀ ۱۵۰بسـتر تـداوی 
معتـادان، واقـع در ولسـوالی گذره برگـزار گردید.

برنامـه مولـوی محمدطالـب  ایـن  ابتـدای  در 
شـاهد، رئیـس  صحـت عامـۀ ولایـت هـرات و 
پوهانـد محمدناصـر ره یـاب، رئیـس پوهنتـون 
غالـب، بیاناتـی پیرامـون چه گونه گـیِ مبـارزه با 

مـواد مخـدر و راه کارهـای آن ایـراد نمودنـد.
مولـوی  همایـش،  ایـن  محـوری  سـخن رانان 
عبدالناصـر امینـی، رئیـس ارتباطـات و امـور 
فرهنگی پوهنتون غالب و دکتور محمدسـعید 
نویـد، سـرطبیب شـفاخانۀ ۱۵۰بسـتر تـداوی 
معتـادان بودنـد، کـه پیرامـون نعمـت سـلمت 
و حفاظـتِ آن از دیـدگاه اسـلم و مبـارزه بـا مـواد 
مخـدر، چالـش  و راه کارهـا سـخن رانی نمودنـد.

از  غالـب  پوهنتـون  ره بـری  هیئـت  اخیـر  در 
بـا مـواد مخـدر  خدمت گـزاران عرصـۀ مبـارزه 
تقدیـر به عمـل آورده و نیز به ۲۰۰ نفر از معتادان 
بسـتر در این شـفاخانه بسـته های مواد صحی 

نمودند. اهـدا 

روز، شــنبه، ۱۴ اســد ۱۴۰۲، تفاهم نامــۀ هــم کاری بیــن 
پوهنتــون غالــبِ هــرات، آمریــت تعلیمات اســلمی و 

ــه امضــا رســید.  دارالعلوم هــای ولایــت هــرات، ب
رفیــع اللــه عظیمــی، رئیــس پوهنځــی حقــوق و 
علــوم سیاســی، بــه نماینده گــی از هیئــت ره بــری 
پوهنتــون غالــب و مولــوی حبیب اللــه منصــوری، 
ــارف  ــت مع ــلمی ریاس ــات اس ــت تعلیم ــدۀ آمری نماین
ولایــت هــرات و مســؤولان دارالعلوم هــای ایــن ولایــت، 
ــای  ــگام امض ــد. هن ــا نمودن ــه را امض ــن تفاهم نام ای
ــای  ــام کاره ــون انج ــن پیرام ــه، طرفی ــن تفاهم نام ای
ــو  ــه گفت وگ ــاد تفاهم نام ــازیِ مف ــترک و عملی س مش

ــد.  نمودن

ــله  ــه سلس ــب، ب ــتادان غال ــلکی اس ــاف مس ــت انکش آمری
ــی«  ــات کیف ــیِ »تحقیق ــود، کارگاه آموزش ــای خ فعالیت ه
را بــه تاریــخ دوشــنبه، ۱۲ ســرطان ۱۴۰۲بــرای اســتادانِ 
ــزار  ــب برگ ــدان اداری غال ــه و کارمن ــای پنج گان پوهنځی ه
نمــود. ایــن برنامــه توســط دکتــر علی احمــد محمــدی، آمر 

ــد.  ــه گردی ــب ارائ ــون غال ــی پوهنت ــات علم ــز تحقیق مرک
ــوع،  ــیِ موض ــول اساس ــی و اص ــا مبان ــرکت کننده گان ب ش

ــد.  ــنایی یافتن ــی آش ــۀ عمل به گون

پوهنځــی  )شــبکه(  نــت وُرک  دیپارتمنــت  محصــلن 
ــرات  کمپیوترســاینس از بخش هــای مختلــف ریاســت مخاب
و تکنالــوژی معلوماتــی دیــدن نمودنــد؛ ایــن برنامــه بــه منظور 
ــا  ــلن ب ــنایی محص ــت وُرک و آش ــائل ن ــر مس ــری به ت یادگی
شــبکۀ تلیفون، خدمات اینترنت DSL و قطعات شــبکه های 

ــود. ــده ب ــدازی ش ــی راه ان ــوژی معلومات ــی و تکنال مخابرات
ــس  ــدری، رئی ــاروق حی ــلم ف ــتاد غ ــی، اس ــیر علم ــن س در ای
پوهنځی کمپیوترساینس، محمدیونس پوپل، آمر دیپارتمنت 
ــلن را  ــی، محص ــحاق فیضان ــد اس ــتاد محم ــت وُرک، و اس ن

ــد. ــی نمودن هم راه

سـمینار علمیِ »جای گاه محیط زیسـت در اسـلم و قوانین افغانستان«، 
توسـط اسـتاد عتیق الله رحمانی، آمر دیپارتمنت ثقافت اسـلمی، برای 
محصـلن و اسـتادان پوهنځی  اقتصاد، روز پنج شـنبه، ۲۵ جـوزای ۱۴۰۲ 

هـ.ش در سـالون نشسـت های پوهنتون غالب  برگـزار گردید. 
در ایـن سـمینار، جـای گاه محیط زیسـت در اسـلم و قوانین افغانسـتان، 
با سـرفصل هایی چـون: راه کارهای اسـلمیِ حفاظت از محیط زیسـت، 
حمایـت محیـط زیسـت در قوانیـن نافـذۀ کشـور و قوانیـن بیـن المللی، 

نتیجـه، توصیه هـا و پیشـنهادات، مـورد بحـث قرار گرفته شـد.

امضای تفاهم نامۀ هم کاری بین پوهنتون غالبهرات،آمریتتعلیمات
اسلامیودارالعلومهایولایتهرات

برگزاریِ کارگاه تحقیقات کیفی

برگزاریِ وبینار آموزشی تیپ های شخصیتی

برگزاری سمینار کلیدهای موفقیت 

برگزاریِ کارگاه علمی-ره نمودی نوشتن کتاب درسی

نشست معرفی رشتۀ کمپیوترساینس و رمز موفقیت در آن

برگزاری کارگاه آموزشیِ »مراسلات اداری و احکام آن« 
برای کارمندان اداره های دولتی ولایت هرات 

سیر علمی محصلان دیپارتمنت نت وُرک )شبکه( پوهنځی کمپیوترساینس

سمینار علمیِ 
»جای گاه محیط زیست در اسلام و قوانین افغانستان«
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اتحادیـۀ پوهنتون ها و مؤسسـات تحصیـلت عالی 
خصوصـیِ زون غـرب، کارگاه سـه روزه یی  را تحـت نـام 
»چه گونه گـی نـگارش و نشـر مقاله هـای علمـی در 

ژورنال هـای بین المللـی« برگـزار نمـود.
روز اول ایـن کارگاه را دکتـر علی احمـد محمـدی، آمـر 
مرکـز تحقیقـات علمـی پوهنتـون غالـبِ هـرات، 
مقـالات  نـگارش  چه گونه گـی  و  سـاختار  پیرامـون 
علمـی - بین المللـی ارائـه نمـود؛ در روز دومِ کارگاه، 
دکتـر اسـدالله رادمنـد، رئیـس مؤسسـۀ تحصیـلت 
عالـی خواجه عبداللـه انصاری، موضـوعِ چه گونه گیِ 
ژورنال هـای  بـرای  مقـالات  ارسـال  و  انتخـاب 
بین المللـی را ارائـه داشـت؛ هم چنـان در روز سـوم، 
غلم رسـول رحمانی، مسؤول نشریات علمی غالب، 
موضـوعِ پژوهـش، پژوهش گـر و مقالـۀ پژوهشـی و 

شناسـایی مجـلت معتبـر و نامعتبـر را ارائـه کـرد. 
اتحادیـۀ  رئیـس  کارگاه،  ایـن  اختتامیـۀ  در محفـل 
پوهنتون ها و مؤسسات تحصیلت عالی خصوصی 
زون غـرب، دکتـر میرمحمـد ایوبی، بر کار مشـترک و 
شریک سـازیِ تجربیـات تأکیـد نمـوده و از پوهنتـون 
غالـب، بابـت میزبانـیِ ایـن کارگاه، تشـکر و قدردانی 

برگزاریِ کارگاهِ سه رزوۀ چه گونه گی نگارش و نشر مقاله های علمی 
در ژورنال های بین المللی

برگزاریکنفرانسآموزشیروشموفقیتدرامتحان

  دیپارتمنت انجنیری نرم افزار پوهنځی کمپیوترساینسِ پوهنتون 
غالب، در ادامۀ فعالیت های خویش و براساس مسؤلیت پذیری خویش 
در انکشاف جامعه و نیز بلندبردن ظرفیت اکادمیک محصلن این 
دیپارتمنت، کنفرانس آموزشیِ روش موفقیت در امتحان را برگزار نمود. 
در این کنفرانس مطالبی جهت ره نمایی برای حضور به تر در صحنۀ 
امتحان، نحوۀ یادگیری و مطالعۀ مطالب، بایدها و نبایدها در صحنۀ 

امتحان به ایشان به طور مفصل ارائه گردید.
سالون  در  هـ.ش  جوزای ۱۴۰۲  سه شنبه، ۳۰  روز  به  کنفرانس  این 
نشست های پوهنتون غالب با ارائۀ استاد محمدمسعود بهره، آمر 

دیپارتمنت انجنیری نرم افزار برگزار گردید.

در  معالجـه وی،  پوهنځـی  طـب  دیپارتمنـت عمومـیِ 
راسـتای ارتقـای سـطح دانـش محصـلن خویـش، دو 
کنفرانـس، تحت نام »کسـر عنق فخـذ و امـراض ولادی 
قلبی CHD« را روز سه شـنبه، ۳۰ جـوزا ۱۴۰۲برگزار نمود.

ابتـدا آرش محمدی، محصل سمسـتر یازدهـم موضوع 
کنفرانس کسـر عنق فخذ و سـپس امراض ولادی قلبی 
شیرین سـخن  مجیب الرحمـن  اسـتاد  توسـط   CHD
بـرای اسـتادان و  محصـلن آن پوهنځـی ، در سـالون 

کنفرانس هـای پوهنتـون غالـب ارائـه گردید.

CHDبرگزاریکنفرانسکسرعنقفخذوامراضولادیقلبی

آشناییباکلینیکحقوقیپوهنتونغالب

برگزاریِسمینارِروانشناسیکودکونوجوان

برگزاریِدورۀآموزشیروشتحقیقدرعلومپزشکی

مرکز مشاورۀ محصلن پوهنتون غالبِ هرات،  در راستای مشارکت در 
انکشاف جامعه، سمینار  »روان شناسی کودک و نوجوان« را برای مدیران، 
آموزشی شعبه های شش گانۀ مکتب  و  تربیتی-فرهنگی  مسؤولان 
آینده سازان، دارالعلوم شاه ولی الله دهلوی »رحمه الله«، کودکستان و 
آماده گیِ خصوصی گل های آرزو و بخش اناث مدرسۀ احیاء العلوم، در دو 
بخش ذکور و اناث به شکل جداگانه برگزار نمود. ارائۀ این سمینار را آقای 
فریداحمد حازم هروی، مسؤول مرکز مشاورۀ محصلن پوهنتون غالبِ 

هرات به عهده داشت.  
تلش های  هم واره  جامعه،  انکشاف  راستای  در  غالب  پوهنتون 

هدف مندی داشته و دارد. 

به منظور ارتقای ظرفیت تحقیقات علمی استادان 
پوهنځی های طبی و دکتوران، براساس تفاهم نامه 
پوهنتون غالب با دانش گاه علوم پزشکی خراسان 
پوهنځی   علمی  تحقیقات  کمیتۀ  شمالی، 
ستوماتولوژی پوهنتون غالب، دورۀ آموزشیِ آنلین 
روش تحقیق در علوم پزشکی را با ارائۀ پنج  تن از 
استادان رشتۀ مربوط  به تاریخ پنج شنبه، ۲۹ سرطان 
۱۴۰۲ برگزار نمود. این برنامه در پنج جلسه  برگزار 

گردید.

 ـهرات در سال  کلینیک حقوقی پوهنتون غالب 
وکسب  دانش  سطح  ارتقای  منظور  به   1395
مهارت های حقوقی عملی محصلن پوهنحی 
علوم سیاسی این پوهنتون در چارچوب پوهنحی 
کلینیک  این  است.  گردیده  تأسیس  مذکور 
مستقل  بورد  از سوی  رسمی  مجوز  اخذ  از  پس 
مساعدت های حقوقی وزارت عدلیه کشور، تا اکنون 
در فضای از دانش تجربه تعهد و عدالت محوری 
فعالیت می نماید. محصلن پوهنحی حقوق و 
علوم سیاسی در راستای آموزش مسلکی و حقوقی 
مدنی،  و  جزایی  اجراآت  سیستم  بخش های  در 
وکالت دفاع، پولیس، حارنوالی و محاکم، قضایای 
دولت و اداره حقوق در طول حضور در کلینیک 
اندوزی  دانش  و  تجربه  به طور مستمر  حقوقی 
می نماید. هم چنان کلینیک متذکره در راستای 
بی  اقشار  برای  رایگان  حقوقی  مساعدت های 
بضاعت جامعه به ویژه زنان و اطفال و آگاهی دهی 
اکنون 280  تا  و  فعالیت می نماید  حقوقی عامه 
کلینیک  برنامه های  در  شرایط  واجد  محصل 
حقوقی در طی 13 دوره تصدیق نامه فراغت به دست 

آورده اند.
تعریف کلینیک    حقوقی

کلینیک حقوقی مراکزی اند که در آن محصلن 
پوهنحی های حقوق، شرعیات و یا مدارس دینی 
مسلکی  مهارت های  کسب  منظور  به  کشور، 
حقوقی و ارایه مساعدت های حقوقی تحت نظر 
وکیل مدافع )مساعدحقوقی( فعالیت می نماید 

)فقرۀ  7 مادۀ 4 مقره مساعدت های حقوقی(.
اهمیت کلینیک    حقوقی

کلینیک    حقوقی سال هاست که توسط کشورهای 
توسعه یافته در محیط های دانشگاهی شان تمرین 
شده و به عنوان تجربۀ مثبت از آن یاد می شود؛ 
زیرا فراگیری محض علوم به ویژه حقوق آن هم 
به روش صرفاً نظری نیازمندی های حوزه شغلی 
فارغان را عملً برآورده نساخته بلکه فراگیری مؤثر 
حقوقی، مستلزم کسب آموزش مهارت های عملی 
تجربی آن نیز می باشد در کلینیک حقوقی علوه 
ارایه  نیازمند جامعه جهت  افراد  به  بر مساعدت 
خدمات رایگان حقوقی محصلن حقوق را عملً به 
روش های کار های عملی نهادهای عدلی قضایی 
آموزش داده و محصلن در طول دوره کارآموزی 
درعرصه  موثر  را جهت حضور  مهار ت های لازم 

شغلی شان به دست می آورند.  
اهداف آموزشی کلینیک    حقوقی 

رشد آگاهی، توانایی و مهارت تدریس محصلن 

/ آگاه ساختن اقشار مختلف جامعه به ویژه 
طیف معلمان و متعلمان به حقوق اساسی 
آن ها / آگاهی دهی حقوقی برای افراد مختلف 
جامعه درقسمت قوانین، مراجع قانونی، حل 
مشکلت معضلت و روند نظام محاکماتی 
در نهادهای عدلی و قضایی کشور / داشتن 
یک جامعۀ ایده آل و عاری از هر نوع تبعیض و 
ظلم/ دست رسی تمام افراد جامعه به محاکمه 
عادلانه جهت برخورداری از حقوق شان / ایجاد 
وحدت ملی و رفع هر نوع اختلف و نزاع / تلش 
در جهت ترویج حاکمیت قانون و احترام به آن 
در جامعه / ارایه مساعدت های حقوقی رایگان 
برای اقشار بی بضاعت به ویژه زنان و اطفال / 
ایجاد برنامه عملی تخصصی حقوقی جهت بالا 
بردن مهارت های مسلکی محصلن و آماده 
سازی آن ها برای ستاژ، وکالت دفاع، تقنین، قضا 
و حارنوالی / تدویر ورکشاب های آموزشی/ تدویر 
محاکم تمثیلی/ انجام کارهای میدانی در ادرات 

عدلی وقضایی.

بخش های کاری کلینیک حقوقی 
1ـ کلینیک جزایی.

2ـ  کلینیک مشوره دهی.
 3ـ کلینیک آگاهی دهی حقوقی.

 4ـ تحریر حقوقی.
 5ـ  محاکم تمثیلی.

نمـود؛ هم چنـان، دکتـر محمدطاهـر تنـزه ای، 
معـاون علمـی پوهنتـون غالـب، بـر امـر توجـه 
بـه مسـألۀ تحقیقـات به گونـۀ نظام منـد، تأکیـد 
کـرد. نیـز در ایـن محفل، دکتـر اسـدالله رادمند، 
خواجـه  عالـی  تحصیـلت  مؤسسـۀ  رئیـس 
عبداللـه انصـاری حضـور داشـت. در ایـن کارگاهِ 
سـه روزه، مسـؤولان تحقیقات و نشـریات علمی 
اعضـای اتحادیـۀ پوهنتون ها و مؤسسـات عالی 

خصوصـی زون غـرب اشـتراک داشـتند. 



صاحب امتیاز: پوهنتون غالب هرات
مدیر مسئول: دکتر عبد القادر احمد

سردبیر: عبدالناصر امینى

بصیر احمـد مبصـر، محمداسحاق فیضانى،               هیئت تحریر:
محمدتقى پیمان، دکتر بریالى عطار پور، دکتر عثمان ساعى.

تهیه شده در ریاست ارتباطات و امور فرهنگى پوهنتون غالب هرات 

معرفى کمیتۀ تفاهم نامه ها و ارتباطات پوهنتون غالب
در جهان امـروزی و عصر تکنالو ژی ، پوهنتون  ها 
و مراکـز علمـی، به تشـریک مسـاعی و اسـتفاده 
از تجـارب و امکانـات سـایر نهادهـای هم سـان 
نیـاز دارنـد . امروزه نهـادی موفق اسـت، که بتواند 
نهاد هـای  سـایر  بـا  برنامه ریزی شـده  ارتباطاتـی 

مرتبـط بـه حـوزۀ کاری خود داشـته  باشـد. 
پوهنتـون غالـب هـرات بـا درک ایـن مهـم و در 
در  تحصیلـی  خدمـاتِ  ارائـۀ  گسـترش  جهـتِ 
کشـور، کمیتۀ تفاهم نامه ها و ارتباطات خـود را در 

سـال 1398ایجـاد نمـود.  
کمیتۀ تفاهم نامه هـا و ارتباطاتِ پوهنتون غالب، 
زیرمجموعـۀ ریاسـت ارتباطـات و امـور فرهنگـی 
پوهنتـون غالـب بـوده، به منظـور تهیه و بررسـی 
تفاهم نامه هـا بـا سـایر نهادهـای علمـی و اداری، 
مطابـق بـه نیازهـای ایـن نهـاد و قوانیـن موجود، 

ایجـاد گردیـده و فعالیـت می نماید.
شرح وظایف کمیتۀ تفاهم نامه ها و ارتباطات

ـ نیازسـنجی و تهیـۀ تفاهم نامه هـای جدیـد بـا 
نهادهـای علمـیِ ملـی و بیـن المللـی؛

ـ بررسـی و تأیید تفاهم نامه هایی که از جانب سـایر 
نهادهـا بـرای ایجـاد و یـا گسـترش هم کاری های 
علمـی و اداری بـا پوهنتـون غالـب ترتیـب شـده 

است؛
و  علمـی  تفاهم  نامه هـای  تأییـد  و  بررسـی  ـ 
اداری یی کـه از جانـب پوهنحی هـا و یـا پوهنتـون 

جشنِ فارغ التحصیلی محصلان پوهنځی حقوق و علوم سیاسی

شمارۀ چهل و یکم فصل نامۀ علمی - پژوهشی غالب، منتشر شد

برگزاری کارگاه آموزشیِ »ارتباطات مؤثر و فرهنگ سازمانی« 
برای کارمندان اداره های دولتی ولایت هرات

پوهنځی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون غالبِ 
هـرات، به مناسـبت فراغـت دانش آموخته گان 
ره بـری،  هیئـت  حضـور  بـا  پوهنځـی  ایـن 
اسـتادان پوهنځـی حقـوق، دانش آموخته گان، 
بـا  محفـل  فامیل های شـان،  و  دانش جویـان 

شـکوهی را برپـا نمود.
رئیـس  عظیمـی،  رفیع اللـه  جشـن،  درایـن 
پوهنځـی حقـوق و علـوم سیاسـی پوهنتـون 
غالب، چکیده یی از فعالیت ها و دست آوردهای 
این پوهنځی را برای اشتراک کننده گانِ محفل 

پیاپـی چهل و یکـم،  دوم،  دوازدهـم، شـمارۀ  و سـال  دوره 
علـوم  پژوهشـی   - علمـی  فصل نامـۀ   ۱۴۰۲ تابسـتان 
اجتماعـی غالب، بـا ۱۱ عنوان مقاله منتشـر گردید. شـما 
می توانید مقالات این شـماره و شـماره های قبلی را به گونۀ 
کامل متـن و به صـورت کامـلً رایـگان، از ویب سـایت ایـن 
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پوهنتـون غالـبِ هـرات در پیوند بـه تفاهم نامۀ 
هم کاری بین نهادهـای دولتی و این پوهنتون، 
به تاریخ ۲۶ و ۲۷  سـرطان ۱۴۰۲، کارگاه آموزشـی 
دو روزۀ »ارتباطـات مؤثـر و فرهنگ سـازمانی« را 
بـرای کارمندانِ دولتـی این ولایت برگـزار نمود.

ایـن کارگاه آموزشـی دو روزه توسـط علی احمـد 
امیری، آمر دیپارتمنت مدیریت و اداره تشـبثات 
پوهنځـی  اقتصـاد غالـب، و از طریـق آمریـت 

)PDC( غالـب ارائـه گردیـد.

برشـمرد و از برنامه  هـای پیـش ِ  رو بـرای ارتقای 
ظرفیت دانش جویان این رشـته و سـهم گیری 

در انکشـاف جامعه خبر داد.

ترتیـب شـده اسـت؛ غالـب 
ـ پی گیـری مراحـل اداری بـرای اجرایی کـردن مـواد 

تفاهم نامه هـا؛
اعضای کمیتۀ تفاهم نامه ها و ارتباطات

رئیـس ارتباطـات و  امـور فرهنگی به عنـوان رئیس 
مالـی،  و  اداری  کمیتـه؛ معـاون علمـی،  معـاون 
معـاون امـور محصـلن، رئیـس پوهنحـی طـب 
سـتوماتولوژی،  پوهنحـی  رئیـس  معالجـه وی، 
رئیس پوهنحی اقتصاد،رئیس پوهنحی کامپیوتر 
سـاینس، رئیس پوهنحی حقوق و علوم سیاسـی،  
و رئیس انسـتیتیوت علوم صحـی غالب، به حیث 

. عضو
دست آوردهای کمیته

ایـن کمیتـه از بـدو تأسـیس تـا کنـون بیـش از 50
بـا نهادهـای داخلـی و خارجـی بـه  تفاهم نامـه را 
امضا رسـانده و از مجـرای آن در زمینه های علمی، 
فرهنگـی، اداری و بورسـیه های تحصیلـی مقاطع 
ماسـتری و دکتـری بسـترهای علمـی و آموزشـی 
خوبـی را بـرای پوهنتـون غالـب ایجاد کرده اسـت.

هم اکنـون نیـز 12 تفاهم نامۀ علمـی و اکادیمیک 
بیـن المللـی؛  8 تفاهم نامـۀ علمـی و اکادیمیـک 
ملـی؛ و ٦ تفاهم نامـه بـا نهادهـای اداری ملـی و 
محلی   توسـط این کمیته منعقد شـده که فرصت 
مناسـبی برای فعالیت های علمی مشترک فراهم 

آورده اسـت.

ــرات،  ــبِ ه ــون غال ــت پوهنت ــن کیفی ــت تضمی آمری
پوهنتــون  بیــن  موجــود  تفاهم نامــۀ  راســتای  در 
غالــب و مؤسســۀ تحصیــلت عالــی حکمــتِ ولایــت 
ــم  ــب و تنظی ــی ترتی ــمینار چه گونه گ ــس، س بادغی
ــۀ  ــور از مرحل ــرای عب ــت ب ــن کیفی ــای تضمی معیاره
اول اعتباردهــی را روز پنج شــنبه، ۲۵ جــوزای ۱۴۰۲

ــن  ــر تضمی ــط آم ــمینار توس ــن س ــود.  ای ــزار نم برگ
ــور  ــد ان ــرات، محمدعاب ــب ه ــون غال ــت پوهنت کیفی
ارائــه گردیــد. در پایــان، هیئــت مؤسســۀ تحصیــلت 
عالــی حکمــت بادغیــس از آمریــت تضمیــن کیفیت 

ــد. ــل آوردن ــه عم ــدن ب ــرات دی ــب ه ــون غال پوهنت

ــبِ  ــون غال ورودی هــای دور ســیزدهم پوهنځــی ســتوماتولوژی پوهنت
ــا هــم کاری کمیتــۀ فرهنگی ایــن پوهنځــی، به منظــور پایان  هــرات، ب
دورۀ نظــری و ارج گــزاری بــه جــای گاه مقدس اســتاد و محصــل، در ماه 
اســد۱۴۰۲ محفــل خودمانی یــی برگــزار نمودنــد. در این محفــل پوهاند 
محمدناصــر ره یــاب، رئیــس پوهنتــون غالــب، انجینیــر جلیــل احمــد 
ــا، معــاون امــور محصــلنِ غالــب و  رئیس پوهنځی ســتوماتولوژی  پوی
ســخنانی پیرامــون تعهــد و تخصــص، دانش افزایی و هدف مندســازی 
آینــدۀ تحصیلــی و مســلکی، برنامه ریــزی مشــخص بــرای امتحانــات 
ــراد  ــا پوهنځــی ای شــورای طبــی، تخصــص، تحکیــم و تــداوم ارتبــاط ب
ــا اهدای تندیــس یادبود بــه محصلن دور ســیزدهم  نمودنــد.  برنامــه ب

ــر از نماینــدۀ صنــف، خاتمــه یافت. و تقدی
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محفل خودمانیِ پایان دورۀ نظری ورودی های دور سیزدهم پوهنځی ستوماتولوژی 


